
 

COMUNE DI LICODIA EUBEA 
CITTA’ METROPOLINA DI CATANIA 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N. 4 9  del Reg. data 04.07.2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 

2024-2026 – AI SENSI DELL’ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 

IN LEGGE N. 113/2021. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno q u a t t r o  del mese di L u g l i o alle ore 1 4 : 1 4  e segg., nell’aula delle 

adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Sigg. 
 

 
 

1. RANDONE SANTO 

P 

 
 

A 

 
 

 
 

Sindaco 

2. INTERLIGI BENEDETTO   Vice Sindaco 

3. BARBUTO FRANCO   Assessore 

4. SCHEMBARI DONATELLA   Assessore 

5.  PEPI GIULIANA   Assessore 

TOTALE 
3 2   

Assiste il Segretario Comunale Dott. Giorgio Scuderi. Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara  

aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

L A G I U N T A M U N I C I P A L E 

 

Vista la proposta di deliberazione entro riportata; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 1, c1,lett. i), punto 01, della L.R. n. 48/1991, di recepimento della Legge n. 142/90 

e successive modificazioni; 
Con voti unanimi favorevoli, 

 

D E L I B E R A 

 

di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (1) 

 aggiunte/integrazioni (1) ..…………………………………………………………………………………………….. 

………………………//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////……………………… 

………………………/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////………………………. 

 modifiche/sostituzioni (1) ……………………………………………………………………………………………… 

………………………//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////……….……………… 

………………………/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////……………………….. 

 

 con separata unanime votazione; potendo derivare all’Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante 

l’urgenza, dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 44/91.(1) 

 con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art 12, comma 2° 

della L.R. 44/91. (1) 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: A P P R O V A Z I O N E  PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE 2024-2026 – AI SENSI DELL’ART. 6 DEL DL N. 80/2021, 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021. 

 

Proponente: IL SINDACO e/o L’ASSESSORE                                      Redigente: IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 f.to Santo Randone                                  f.to Dott. Giorgio Scuderi 

 

  

 
VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, primo 

comma, stabilisce che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e 

migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva 

semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche 

amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di 

cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta 

dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, 

di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del 

decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n.190”; 

CONSIDERATO che il settimo comma del richiamato art. 6, stabilisce che “In caso di mancata 

adozione del Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 5, del decreto 

legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall’articolo 19, comma 5, lettera 

b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 

2014, n. 114”; 

 
TENUTO CONTO di quanto stabilito: 

a) dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, con il quale è stato approvato il Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 

organizzazione, con riferimento ai comuni con meno di 50 dipendenti; 

b) dal D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento la definizione del 

contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;  

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/06/2024 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024/2026;  

VISTO il PIAO Provvisorio 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 

del 10/04/2024; 

TENUTO CONTO che il D.M. n.132/2022, stabilisce: 

- all’art. 7, c. 1, del che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di attività e 

organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui all’articolo 1, 

comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato annualmente entro la predetta 

data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale 

del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito 

istituzionale di ciascuna amministrazione”; 



 

 

- all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente per 

l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del presente 

decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci”; 

RILEVATO che è necessario approvare il PIAO 2024-2026; 

CONSIDERATO che il Comune di Licodia Eubea, alla data del 31/12/2023 ha meno di 50 dipendenti, 

computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, 

per cui nella redazione del PIAO si tiene conto delle disposizioni di semplificazione di cui all’art. 6 

del citato D.M. 132/2022; 

 

VISTI: 

● l'art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 

2021, n. 113, nonchè delle indicazioni contenute nel Regolamento recante l'individuazione e 

l'abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) e nel Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente 

la definizione del contenuto del PIAO, che in particolare prevede che PTPCT confluisca 

all’interno del PIAO; 
● il D.P.R. 24/06/2022, n. 81 (GU n.151 del 30/06/2022): “Regolamento recante individuazione 

degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione” 
● Il DM 30/06/2022, n. 132 - DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA: 

“Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione” 

che in particolare dispone: “Art. 6 - Modalità semplificate per le pubbliche amministrazioni con 

meno di cinquanta dipendenti: 
o 1. Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti, procedono alle attività [… per il 

piano anticorruzione], per la mappatura dei processi, limitandosi all'aggiornamento di 

quella esistente all'entrata in vigore del presente decreto considerando […], quali aree a 

rischio corruttivo, quelle relative a: autorizzazione/concessione; contratti pubblici; 

concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi; concorsi e prove selettive; processi, 

individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(RPCT) e dai responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo per il raggiungimento 

degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico. 

o 2. L'aggiornamento nel triennio di vigenza della sezione avviene in presenza di fatti corruttivi, 

modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative 

intercorse ovvero di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a protezione 

del valore pubblico. Scaduto il triennio di validità, il Piano è modificato sulla base delle 

risultanze dei monitoraggi effettuati nel triennio.” 

 

CONSIDERATO che la proposta di PIAO è presentata dal Segretario Comunale, ciò anche quando 

contenga sezioni valorizzate di competenza di altri Servizi, come da CCNL; 

 

CONSIDERATO che la proposta di Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 è stata 

predisposta nel rispetto del quadro normativo di riferimento e di tutte le ulteriori specifiche normative 

di riferimento applicabili, tenuto conto di quanto stabilito per gli enti delle dimensioni organizzative 

analoghe a quelle di questo Comune ed in conformità ai documenti di programmazione e degli atti 

già adottati presso questo Comune, nonché tenendo conto della cura degli interessi e della promozione 

dello sviluppo della comunità dallo stesso amministrata; 

 

VISTA la proposta di PIAO presentata dal Segretario Comunale, allegata alla presente per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

 



 

 

DATO ATTO che è stata resa informazione preventiva alle RSU e alle OO.SS. ai sensi del CCNL 

con nota prot. 5781/2024; 

ACQUISITO il parere dell’Organo di Revisione espresso ai sensi dell’art. 239 del TUEL sulla 

Sottosezione relativa alla Programmazione triennale del fabbisogno di personale 2024-2026 reso con 

verbale n. 11/2024; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui all’oggetto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, c. 1, D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 53 della l. 

142/1990 come recepita dalla l.r. 48/1991; 

ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della deliberazione di cui 

all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, c. 1, D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 53 

della l. 142/1990 come recepita dalla l.r. 48/1991; 

Visti: 

-   il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

-   il D.lgs. 150/2009 e ss.mm.ii; 

-     la l. 190/2012; 

-     il d.lgs 33/2013; 

-     il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA); 

-    il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198,  

- la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale; 

- il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021 n. 113; 

- il TUEL; 

- il decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24; 

- l’OREEL; 

- il Regolamento vigente presso l’Ente relativo al Sistema di misurazione e valutazione della 

performance organizzativa ed individuale dei dipendenti; 
- il Regolamento sull’organizzazione dei servivi e degli uffici vigente presso l’Ente; 

- lo Statuto vigente preso l’Ente; 

 

PROPONE 

 
1. Di approvare, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al Regolamento recante 

l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO), il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, unitamente 

agli allegati ivi richiamati, il tutto allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, 

confermando i contenuti del PIAO provvisorio 2024/2026 già approvati con delibera di G.C. 32 del 

10/04/2024 ed integrandola con i richiami ed i contenuti di cui alla delibera n. 13 del 29/04/2024 del 

Consiglio Comunale con cui è stato approvato il DUP 2024/2026 e con la Sottosezione di Programmazione 

Triennale dei Fabbisogni di Personale 2024/2026 redatta conformemente ai contenuti del DUP 2024/2026; 

2. Di dare mandato all’Ufficio competente di provvedere alla pubblicazione della presente 



 

 

deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della 

sezione “Amministrazione trasparente”, e precisamente nelle seguenti sottosezioni (le differenti 

pubblicazioni nella sezione “Amministrazione trasparente” possono anche essere effettuate attraverso 

link di rinvio alla prima sezione in cui si effettua la pubblicazione in attuazione dell’art. 9 del D.lgs 

33/2013): 

- sottosezione di primo livello “Disposizioni generali”, sottosezione di secondo livello “Atti 

generali”; 

- sottosezione di primo livello “Disposizioni generali”, sottosezione di secondo livello “Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza”; 

-sottosezione di primo livello “Performance”, sottosezione di secondo livello “Piano della 

Performance”; 

- sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, sottosezione di secondo livello “Prevenzione della 

corruzione”; 

3. Di dare altresì mandato all’Ufficio Segreteria a trasmettere il presente ai Responsabili di Settore, 

ai dipendenti ed al Nucleo di Valutazione; 

4. Di dare altresì mandato al Referente del PIAO di provvedere alla trasmissione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 come approvato, al Dipartimento della Funzione 

Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi dell’art. 6, c.4, del citato D.L. n.80/2022; 

5. Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/91, stante l’urgenza nel provvedere.



 

 

 

 
Proposta di delibera n. 49 del 12.06.2024  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

        Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole/Contrario per i seguenti motivi: 

        …………………...…………………//////////////////////////////////////////////////////////////////////……….…………………..….. 

        ……………………………………////////////////////////////////////////////////////////////////////////…..…………………………... 

 

 

 
        IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                              

f.to Dott.ssa Morello Maria Rita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 f.to Dott.ssa Morello Maria Rita 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO Lì, 12/06/2024 
 

Parere in ordine alla regolarità contabile: Favorevole/Contrario per i seguenti motivi: 

…………………...………………////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////……………………..….. 

…………………………………//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////………………………... 

Lì , 12/06/2024 
 

f.to Dott.ssa Marcellino Concetta 
Maria 

IL RESPONSABILEDEL SETTORE AFFARI GENERALI Lì , 12/06/2024 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole/Contrario per i seguenti motivi: 

…………………...……………………/////////////////////////////////////////////////////////////////…………………………..….. 

…………………………………………///////////////////////////////////////////////////////////////………..……………………... 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Giorgio Scuderi 

Lì , 12/06/2024 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole/Contrario per i seguenti motivi: 

…………………...………………////////////////////////////////////////////////////////………………………………………..….. 

……………………………………///////////////////////////////////////////////////////……….…………………………………... 



 

 

 
Il presente verbale dopo la lettura si approva e si sottoscrive 

 

L’ASSESSORE ANZIANO   IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 
      f.to  Benedetto  Interligi                            f.to Santo Randone                                       f.to Dott. Giorgio Scuderi 
 

 

ATTESTAZIONE MESSO COMUNALE 
 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo informatico del Comune al n. 674 del registro in data 05.07.2024 
 

 
Lì 05.07.2024

IL MESSO COMUNALE 

 

   f.to Carmelina Baglieri 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

I1 sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal ………………….. al ............................................ a norma dell’art. 

11 della L.R. n. 44/1991 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Lì , ………………………………. ………………………… 
 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 04.07.2024 
 ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. n.44/1991 essendo trascorsi 10 gg dalla pubblicazione all’albo 

pretorio on-line 

     ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n.44/1991 essendo stata dichiarata l’immediata esecutività 
 ai sensi dell’art. 16 della L.R. n.44/1991 , potendo derivare all’Ente danno nel ritardo della relativa 

esecuzione, essendo stata dichiarata la presente delibera immediatamente esecutiva 

 
Licodia Eubea 04.07.2024      IL SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to Dott. Giorgio Scuderi 

 
 

Copia della presente deliberazione verrà trasmessa a 

 Capigruppo Consiliare  Prefettura di Catania 

 Presidente del Consiglio Comunale  Procura Corte dei Conti 

 Collegio dei Revisori dei Conti  Sez. Giurisdizionale Procura Corte dei Conti 

 Nucleo di Valutazione  Organizzazioni Sindacali e RSU 

 Presidenza Regione Siciliana  Forze dell'Ordine (Polizia - Carabinieri ecc) 

 Assessorato Reg.le    Altro    
 

Licodia Eubea  Il Funzionario Incaricato 

   __________________ 
 

E’ copia conforme all’originale 

 

Licodia Eubea,                                                                                                              Il Funzionario Incaricato 

                                                                                        Timbro dell’Ente 




